
Číslo: Pv 196/19/3304-135 Nové Mesto nad Váhom 05.11.2021

EEČ: 2-24-1228-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Nové Mesto nad Váhom

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX ako konateľ obchodnej spoločnosti a ako zodpovedná osoba
konajúca za spoločnosť XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO:
XXXXX, v Novom Meste nad Váhom
1. ako platiteľ poistného v úmysle ušetriť náklady na platenie poistného, nezaplatil

Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX poistné na sociálne poistenie podľa § 128
zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení za zamestnávateľa
z vymeriavacieho základu zo mzdy svojich zamestnancov za poistné obdobia od
apríla 2018 až septembra 2018 (6 mesiacov) v jednotlivých dňoch splatností
poistného od 31.5.2018 do 31.10.2018 v celkovej výške 5.996,25 €, hoci mal
dostatok finančných prostriedkov na jeho úhradu a za tieto obdobia mohol
poistné zaplatiť Sociálnej poisťovni v plnom rozsahu, čím tak zavinene nezaplatil
Sociálnej poisťovni, pobočka Trenčín splatné poistné na sociálne poistenie
v celkovej výške 5.996,25 €,
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2. v mieste sídla správcu dane - Daňového úradu Trenčín, pobočka Nové Mesto
nad Váhom nezaplatil daň z príjmov právnickej osoby, a to tak, že dňa 1.7.2018
podal daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby za rok 2017 s vlastnou
daňovou povinnosťou vo výške 960 €, ktorú v deň splatnosti dňa 2.7.2018
neuhradil, hoci disponoval finančnými prostriedkami na jej úhradu a tiež
nezaplatil daň z pridanej hodnoty, a to tak, že:
 dňa 25.6.2018 podal daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za obdobie

máj 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 1.907,35 €, z ktorej
v lehote splatnosti 25.6.2018 neuhradil sumu 288,49 €,

 dňa 25.7.2018 podal daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za obdobie
jún 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 838,89 €, ktorú v deň
splatnosti 25.7.2018 neuhradil,

 dňa 27.8.2018 podal daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za obdobie
júl 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 849,34 €, ktorú v deň
splatnosti 27.8.2018 neuhradil,

 dňa 25.9.2018 podal daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za obdobie
august 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 444,11 €, ktorú v deň
splatnosti 25.8.2018 neuhradil,

 dňa 25.10.2018 podal daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za obdobie
september 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 279,66 €, ktorú
v deň splatnosti 25.10.2018 neuhradil,

hoci disponoval finančnými prostriedkami na jej úhradu a takto nezaplatil za uvedené
obdobia daň z pridanej hodnoty v celkovej výške 2.700,49 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ v Novom Meste nad Váhom, Odbor
kriminálnej polície Nové Mesto nad Váhom uznesením ČVS: ORP-70/VYS-NM-2019
zo dňa 14.3.2019 podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku začal trestné stíhanie vo veci
zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Tr.
zákona a vo veci prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr.
zákona.

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ v Novom Meste nad Váhom, Odbor
kriminálnej polície Nové Mesto nad Váhom uznesením ČVS: ORP-70/VYS-NM-2019
zo dňa 28.11.2019 podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku začal trestné stíhanie vo veci
prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Tr. zákona a vo veci
prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona.

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ v Novom Meste nad Váhom, Odbor
kriminálnej polície Nové Mesto nad Váhom uznesením ČVS: ORP-70/VYS-NM-2019
zo dňa 26.4.2021 (v znení opravných uznesení zo dňa „20.2.2021“ a zo dňa
31.5.2021) vzniesol obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona, na tom skutkovom základe, že
ako zodpovedná osoba konajúca za spoločnosť XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO XXXXX v mieste svojho sídla
ako zodpovedná osoba konajúca za spoločnosť XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX
IČO XXXXX v mieste svojho sídla
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1. ako platiteľ poistného podľa predložených mesačných výkazov poistného a dávok
v mieste sídla spoločnosti nezaplatil v zmysle § 128 zákona č. 461/2003 Z.z.
o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov v termíne splatnosti na účet
Sociálnej poisťovne pobočka Trenčín poistné za zamestnávateľa pozostávajúce
z nemocenského poistenia, dôchodkového poistenia a poistenia v nezamestnanosti
za obdobie apríl 2018 až september 2018 v celkovej sume 5.996,25,- EUR, hoci na
to mal v čase splatnosti odvodov poistného dostatok finančných prostriedkov,
2. ako platiteľ dane nezaplatil daň z príjmov právnickej osoby, a to tak, že dňa
01.07.2018 podal daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby za rok 2017
s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 960,- €, ktorú v deň splatnosti dňa
02.07.2018 neuhradil, hoci disponoval finančnými prostriedkami na úhradu
a súčasne nezaplatil daň z pridanej hodnoty, a to tak, že:

 dňa 25.06.2018 podal daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za obdobie
máj 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 1.907,35,- €, z ktorej
v lehote splatnosti 25.06.2018 neuhradil sumu 288,49,- €,

 dňa 25.07.2018 podal daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za obdobie
jún 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 838,89,- €, ktorú v deň
splatnosti 25.07.2018 neuhradil,

 dňa 27.08.2018 podal daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za obdobie
júl 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 849,34,- €, ktorú v deň
splatnosti 27.08.2018 neuhradil,

 dňa 25.09.2018 podal daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za obdobie
august 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 444,11,- €, ktorú v deň
splatnosti 25.08.2018 neuhradil,

 dňa 25.10.2018 podal daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za obdobie
september 2018 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 279,66,- €, ktorú
v deň splatnosti 25.10.2018 neuhradil, hoci disponoval finančnými
prostriedkami na ich úhradu,

a takto nezaplatil za uvedené obdobia daň z pridanej hodnoty v celkovej výške
2.700,49,- €.

Po skončení vyšetrovania vyšetrovateľ PZ predložil prokurátorovi vyšetrovací
spis s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr.
poriadku.

Z vyšetrovacieho spisu vyplýva, že návrh vyšetrovateľa PZ je dôvodný,
pretože vo veci prichádza do úvahy zastavenie trestného stíhania z dôvodu účinnej
ľútosti v zmysle § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zákona.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som zistil, že obvinený XXXXX ako osoba
konajúca za spoločnosť XXXXX nezaplatil poistné a daň uvedené v skutkovej vete,
a to zavinene v celkovej výške 5.996,25 € (poistné) + 960 € (daň z príjmov právnickej
osoby) + 2.700,49 € (daň z pridanej hodnoty).

Obvinený XXXXX vo výpovedi obvineného v podstate priznal nezaplatenie
poistného a daní v predmetných obdobiach, je si vedomý nedoplatkov na poistnom a
daniach, ktoré mu vznikli z dôvodu nedostatku skúseností ako začínajúcemu
podnikateľovi, ľutuje to, podarilo sa mu medzičasom zarobiť nejaké peniaze a tak
svoje dlžoby uhradil. 
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Spáchanie skutku jednoznačne vyplýva okrem výpovede samotného
obvineného aj z výpovedí zástupcu poškodeného daňového úradu, zástupcu
poškodenej Sociálnej poisťovne, svedkyne XXXXX, z podkladov predložených
poškodeným daňovým úradom a poškodenou Sociálnou poisťovňou, zo znaleckých
posudkov z odvetvia účtovníctva a daňovníctva, z údajov, ktoré sú predmetom
daňového tajomstva či bankového tajomstva, z účtovných dokladov spoločnosti
XXXXX a z ďalších listinných dôkazov.

Poškodené subjekty svoje tvrdenia o obdobiach, sumách a termínoch
splatností jednotlivých daní a odvodov dokladovali viacerými písomnými dokladmi.
(Ne)solventnosť spoločnosti XXXXX v jednotlivých dňoch splatností bola skúmaná
znalecky - znalcom z odvetvia účtovníctva a daňovníctva, ktorý mal dostatok
podkladov na vyhotovenie znaleckého posudku, pričom obsah ani závery samotného
znaleckého posudku neboli žiadnym relevantným spôsobom spochybnené. Sám
XXXXX predložil do trestného konania účtovné doklady podozrivej spoločnosti,
ďalšie podklady boli zabezpečované z iných zdrojov, pričom zabezpečený podklad
na znalecké skúmanie považujem dostatočný na zodpovedanie otázok zadaných
znalcovi.

Zo znaleckého posudku z odvetvia účtovníctva a daňovníctva vyplýva, že
subjekt XXXXX mal v čase splatnosti jednotlivých daní a odvodov dostatok
finančných prostriedkov na úhradu daní a odvodov za stíhané obdobia, a to
v celkovej výške 9.656,74 €. Subjekt bol schopný plniť daňovú a odvodovú povinnosť
v rozsahu uvedenom v skutkovej vete napadnutého uznesenia, avšak napriek tomu
ju nesplnil. Všetky potrebné podklady k znaleckému skúmaniu boli zabezpečené
a skutočnosti uvedené obvineným boli zohľadnené.

Z dôkazov zadovážených v priebehu vyšetrovania vyplýva, že spoločnosť
XXXXX vykonávala podnikateľskú činnosť (prevádzkovanie reštaurácie XXXXX
XXXXX), zamestnávala zamestnancov, pričom dane a odvody obv. XXXXX ako
zodpovedná osoba konajúca za tento podnikateľský subjekt riadne neuhrádzal,
pričom znaleckým dokazovaním boli ustálené jednotlivé daňové a odvodové
povinnosti, ku ktorých nesplneniu sa viaže zavinenie v zmysle trestnoprávnom,
nakoľko v niektorých dňoch splatností daní a poistného mohla podozrivá spoločnosť
svoje zákonné povinnosti plniť. Konkrétne, zo záverov znaleckých posudkov
z odvetvia účtovníctva a daňovníctva vyplynulo, že spoločnosť XXXXX mala dostatok
finančných prostriedkov v objeme rozdielu celkovej ceny práce a vyplatených čistých
miezd za mesiace apríl - september 2018 na úhradu odvodov za zamestnanca a za
zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne. Spoločnosť XXXXX mala dostatok
finančných prostriedkov v pokladni v deň splatnosti na zaplatenie dane z príjmov
právnickej osoby (resp. daňovú licenciu) za rok 2017. Taktiež mala dostatok
finančných prostriedkov v pokladni na zaplatenie dane z pridanej hodnoty za obdobie
mesiacov máj 2018 až september 2018. Vo vyššie uvedených obdobiach teda obv.
XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za tento podnikateľský subjekt neuhrádzal
dane a poistné určeným príjemcom, napriek tomu, že na to obchodná spoločnosť
mala dostatok finančných prostriedkov.

Obvinený XXXXX v priebehu vyšetrovania prostredníctvom bankového
prevodu dňa 26.8.2021 uhradil Sociálnej poisťovni sumu dlžného nezaplateného
poistného (5.996,25 €), pre ktorého zavinené nezaplatenie je trestne stíhaný.
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Sociálna poisťovňa potvrdila dodatočnú úhradu dlžného poistného za stíhané
obdobie v sume 5.996,25 €.

Obvinený XXXXX v priebehu vyšetrovania prostredníctvom bankového
prevodu dňa 10.9.2021 uhradil daňovému úradu sumu dlžnej nezaplatenej dane
z pridanej hodnoty (2.700,49 €), pre ktorej zavinené nezaplatenie je trestne stíhaný.
Daňový úrad Trenčín potvrdil dodatočnú úhradu dlžnej dane z pridanej hodnoty za
stíhané obdobie v sume 2.700,49 €.

Obvinený XXXXX v priebehu vyšetrovania prostredníctvom bankového
prevodu dňa 23.9.2021 uhradil daňovému úradu sumu dlžnej nezaplatenej dane
z príjmov právnickej osoby (960 €), pre ktorej zavinené nezaplatenie je trestne
stíhaný. Daňový úrad Trenčín potvrdil dodatočnú úhradu dlžnej dane z príjmov
právnickej osoby za stíhané obdobie v sume 960 €.

Okrem vyššie uvedených platieb (nad rámec sumy potrebnej na splnenie
podmienok zániku trestnosti činu) v priebehu vyšetrovania obv. XXXXX
prostredníctvom bankového prevodu dňa 6.4.2021 uhradil Sociálnej poisťovni sumu
3.453,08 €.

Prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona
sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zákona trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy,
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak zanikla trestnosť činu.

Zhodnotením dôkazov zadovážených v prípravnom konaní možno vyvodiť
záver, že skutok uvedený vo výroku tohto uznesenia sa stal, dopustil sa ho obvinený
XXXXX a naplnil ním všetky zákonné znaky skutkovej podstaty prečinu nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, za ktorý je trestne stíhaný,
ako po stránke objektívnej, tak po stránke subjektívnej.

Z vyšetrovacieho spisu ďalej vyplýva, že obvinený XXXXX dodatočne v plnom
rozsahu uhradil dlžné daň a poistné v sume, pre ktorých zavinené nezaplatenie (v
zmysle trestnoprávnom) mu bolo vznesené obvinenie, t.j. 5.996,25 € (poistné) + 960
€ (daň z príjmov právnickej osoby) + 2.700,49 € (daň z pridanej hodnoty), spolu:
9.656,74 € a dobrovoľne tak napravil škodlivý následok trestného činu v priebehu
vyšetrovania. Keďže sú splnené všetky podmienky účinnej ľútosti v zmysle § 86 ods.
1 písm. d) Tr. zákona a nie je tu prekážka zastavenia trestného stíhania v zmysle §
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86 ods. 2 Tr. poriadku, rozhodol som tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do 3 pracovných
dní odo dňa jeho oznámenia prostredníctvom tunajšej prokuratúry Krajskej
prokuratúre v Trenčíne. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Pavol Šramko
prokurátor


